- 1 -

广州市财政局关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通

知

穗财采〔2019〕226号

市直各单位，各区财政局，广州公共资源交易中心，各政府

采购代理机构：

为贯彻落实《国务院办公厅关于聚焦企业关切进一步推动优

化营商环境政策落实的通知》(国办发〔2018〕104 号)有关要求，

根据财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》

(财库〔2019〕38号)的规定，构建我市统一开放、竞争有序的政

府采购市场体系，现就促进政府采购领域公平竞争、优化营商环

境相关事项通知如下：

一、清理政府采购领域妨碍公平竞争的规定和做法

采购人、采购代理机构应当严格落实《中华人民共和国政府

采购法》等相关法律法规以及《广州市政府采购文件编制指导意

见》的要求，依法保障各类市场主体平等参与政府采购活动的权

利。要禁止政府采购领域出现妨碍公平竞争的规定和做法，重点

清理和纠正以下问题：

 - 2 -

(一)以供应商的所有制形式、组织形式或者股权结构，对供

应商实施差别待遇或者歧视待遇，对民营企业设置不平等条款，

对内资企业和外资企业在中国境内生产的产品、提供的服务区别

对待;

(二)除协议供货、定点采购以及财政部门另有规定的情形外，

通过入围方式设置备选库、名录库、资格库作为参与政府采购活

动的资格条件，妨碍供应商进入政府采购市场;

(三)要求供应商在政府采购活动前进行不必要的登记、注册，

或者要求设立分支机构，设置或者变相设置进入政府采购市场的

障碍;

(四)设置或者变相设置供应商规模条件、经营年限等门槛，

限制供应商参与政府采购活动;

(五)要求供应商购买指定软件，作为参加电子化政府采购活

动的条件;

(六)不依法及时、有效、完整发布或者提供采购项目信息，

妨碍供应商参与政府采购活动;

(七)强制要求采购人采用抓阄、摇号等随机方式或者比选方

式选择采购代理机构，干预采购人自主选择采购代理机构;

 - 3 -

(八)除《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第六十八

条规定的情形外，要求采购人采用随机方式确定中标、成交供应

商;

(九)违反法律法规相关规定的其他妨碍公平竞争的情形。

二、加强政府采购执行管理

(一)优化采购活动办事程序。对于供应商法人代表已经出具

委托书的，不得要求供应商法人代表亲自领购采购文件或者到场

参加开标、谈判等。对于采购人、采购代理机构可以通过互联网

或者相关信息系统查询的信息，不得要求供应商提供。除必要的

原件核对外，对于供应商能够在线提供的材料，不得要求供应商

同时提供纸质材料。对于供应商依照规定提交各类声明函、承诺

函的，不得要求其再提供有关部门出具的相关证明文件。

(二)细化采购活动执行要求。采购人允许采用分包方式履行

合同的，应当在采购文件中明确可以分包履行的具体内容、金额

或者比例。采购人、采购代理机构对投标(响应)文件的格式、形式

要求应当简化明确，不得因装订、纸张、文件排序等非实质性的

格式、形式问题限制和影响供应商投标(响应)。

 - 4 -

(三)降低供应商交易成本。取消投标保证金。确需收取履约

保证金的，采购人、采购代理机构应当允许供应商自主选择以保

函等非现金形式缴纳或提交。收取履约保证金的，应当在采购合

同中约定履约保证金退还的方式、时间、条件和不予退还的情形，

明确逾期退还履约保证金的违约责任。采购人、采购代理机构不

得收取没有法律法规依据的保证金。实现电子化采购的，采购人、

采购代理机构应当向供应商免费提供电子采购文件;暂未实现电子

化采购的，鼓励采购人、采购代理机构向供应商免费提供纸质采

购文件。

(四)及时支付采购资金。政府采购合同应当约定资金支付的

方式、时间和条件，明确逾期支付资金的违约责任。对于满足合

同约定支付条件的，采购人原则上应当自收到发票后 5个工作日

内办理支付手续，确保资金及时支付到合同约定的供应商账户，

不得以机构变动、人员更替、政策调整等为由延迟付款，不得将

采购文件和合同中未规定的义务作为向供应商付款的条件。

(五)完善对供应商的利益损害赔偿和补偿机制。采购人和供

应商应当在政府采购合同中明确约定双方的违约责任。对于因采

购人原因导致变更、中止或者终止政府采购合同的，采购人应当

依照合同约定对供应商受到的损失予以赔偿或者补偿。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5290